Dưới thời Lý, đây là vùng biên viễn của tổ quốc. Bấy giờ, Nghệ An là nơi mà các thế lực, như Chiêm Thành, Lão Qua (tức là Nam Chương, có thể gọi là Lao Long nuôi tham vọng bành trướng. Bởi vậy, tháng 11 năm Tân Ty, niên hiệu Càn Phù Hữu Đạo, năm thứ 4 (1041), vua Lý Thái Tông xuống chiếu cho Uy Minh hầu Lý Nhật Quang làm Tri châu Nghệ An. Thời bấy giờ, Nghệ An là một vùng đất ở xa chính quyền trung ương, địa hình hiểm trở, nhiều thế lực cát cứ đã bao phen nổi lên tập hợp lực lượng âm mưu chống lại chính quyền trung ương.